ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Bình Định, ngày           tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác quản lý,

chỉnh trang đô thị phục vụ vui xuân,

đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Sở Xây dựng;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty cổ phần Môi trường Bình Định;
- Công ty cổ phần Công viên, Cây xanh

và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn.

Để tăng cường mỹ quan đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, phục vụ cho

người dân vui xuân, đón tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến như sau:
1. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý trật tự
đô thị, quản lý giao thông đô thị, an toàn giao thông đô thị, quản lý lòng đường,
vỉa hè ngoài mục đích giao thông; tăng cường kiểm tra, xử lý việc lấn, chiếm vỉa
hè, lòng đường làm nơi để xe, kinh doanh, buôn bán theo quy định; kiên quyết xử
lý, không để tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây mất an toàn giao thông
và mỹ quan đô thị.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thi công xây

dựng công trình, thực hiện tháo dỡ, thu gọn rào chắn, tiến hành vệ sinh, dọn dẹp
sạch sẽ khu vực thi công... không để ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của
người dân vào dịp Tết.

- Triển khai các hoạt động trang trí vật kiến trúc, trồng hoa, lắp đặt hệ
thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí…, tạo các điểm nhấn kiến trúc, cảnh quan

phục vụ người dân và du khách.

- Tăng cường việc dọn dẹp vệ sinh, quét dọn sạch sẽ, thu gom chất thải rắn,
rác thải, nước thải... tại các khu vực quảng trường, công viên, vườn hoa, các khu

vực công cộng, phục vụ cho người dân và tổ chức các sự kiện, lễ hội...
- Thường xuyên tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho người dân

trong việc giữ gìn an ninh, trật tự đô thị, đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi
trường, giữ gìn vệ sinh chung, xây dựng đô thị ngày càng xanh, sạch, đẹp, văn
minh, hiện đại.

337 13 01

2

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa
phương triển khai thực hiện các nội dung, công việc liên quan đến công tác quản
lý đô thị, trật tự xây dựng, thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt và các công tác
khác có liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Xây dựng.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra,
đôn đốc các địa phương thực hiện các nội dung, công việc liên quan đến công tác

bảo vệ môi trường, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt và các công tác khác

có liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Tài nguyên và Môi trường.

4. Công an tỉnh chỉ đạo Công an các địa phương chủ động phối hợp với các
địa phương trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; triển khai
xây dựng kế hoạch, thực hiện việc phân tuyến, phân luồng giao thông, vị trí đậu,
đỗ xe hợp lý trong công tác tổ chức các sự kiện, lễ hội, đảm bảo việc đi lại của
người dân, du khách thuận tiện, an toàn, thông suốt...

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, K4, K8, K18, K19, K14.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng